
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA MAGGIORE DELLA CARITÀ DI NOVARA 
E L’ASL VCO DI OMEGNA PER ATTIVITÀ DI SECONDE 
LETTURE MAMMOGRAFICHE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che con delibera n. 743 del 15/09/2021 è stata stipulata la convenzione con 
l’AOU Maggiore della Carità di Novara per la seconda lettura delle immagini radiologiche 
mammografiche;

visto che, all’approssimarsi della scadenza del rapporto convenzionale (31.12.2022), la 
SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni con nota prot. 58206 del 19/09/2022 chiedeva 
al Direttore dei PP.OO. di Verbania e Domodossola una valutazione in merito al rinnovo 
delle convenzioni in essere;

rilevato che il Direttore dei PP.OO. di Verbania e Domodossola con nota prot. 63733 del 
12/10/2022 ha trasmesso alla SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni le richieste di 
conferma alla prosecuzione degli atti convenzionali in scadenza, tra cui la nota del 
04.10.2022 con la quale il Direttore della SOC Radiologia chiedeva il rinnovo della 
convenzione con l'AOU Maggiore della Carità di Novara per la seconda lettura dello 
screening mammografico per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024;

considerato che, in esito ad un incontro presso la Direzione Generale in data 29/11/2022 
finalizzato alla disanima delle richieste formulate dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli 
atti convenzionali per il biennio 2023/2024, la SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni 
ha chiesto - giusta nota prot. n. 76555 del 05/12/2022 - all’AOU Maggiore della Carità di  
Novara la disponibilità alla prosecuzione per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024 delle 
convenzioni già in essere al 31/12/2022, tra cui quella per le seconde letture 
mammografiche, trasmettendo contestualmente anche la bozza di convenzione per la 
condivisione e conferma del testo del disciplinare;

dato atto che con mail del 30/12/2022, acquisita al prot. aziendale n. 81761 del 
30.12.2022, l’AOU Maggiore della Carità di Novara ha comunicato la disponibilità a 
rinnovare tutte le convenzioni richieste, riservandosi di trasmettere, in relazione ad ogni 
rapporto convenzionale, il relativo disciplinare sul quale raggiungere un accordo;

considerato che, a seguito delle interlocuzioni intercorse, come da documentazione 
conservata agli atti (prott. nn. 6147 del 27/01/2023, 8531 del 07/02/2023, 28462 del 
03/05/2023, 34798 del 30/05/2023) si è al fine giunti alla definizione del disciplinare di 
convenzione che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(AL01), nella formulazione trasmessa dall'AOU Maggiore della Carità di Novara con mail 

del 31/05/2023, acquisita al prot. n. 35052 del 31/05/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PROPONE
- di rinnovare, per il biennio dal 01/01/2023 al 31/12/2024, la convenzione con la 

l’AOU Maggiore della Carità di Novara per l’effettuazione delle seconde letture delle 
immagini radiologiche dello screening mammografico, alle condizioni di cui all’Allegato 
A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la convenzione oggetto del presente deliberato determina un 
impegno presunto di spesa di complessivi € 70.000,00 da imputarsi come di seguito 
specificato: 

Impegno 
complessivo di 

spesa
AUT SUB CONTO ESERCIZIO

€  20.000,00 2023/3 133 3.10.03.28 ANNO 2023

€  50.000,00 2024/3 133 3.10.03.28 ANNO 2024

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare, per le motivazioni in premessa ed ivi richiamate, la convenzione con 
l’AOU Maggiore della Carità di Novara per l’effettuazione delle seconde letture delle 
immagini radiologiche dello screening mammografico, alle condizioni di cui all’Allegato 
A) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la convenzione oggetto del presente deliberato determina un 
impegno presunto di spesa di complessivi € 70.000,00 da imputarsi come di seguito 
specificato: 

Impegno 
complessivo di 

spesa
AUT SUB CONTO ESERCIZIO

€  20.000,00 2023/3 133 3.10.03.28 ANNO 2023

€  50.000,00 2024/3 133 3.10.03.28 ANNO 2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di affidare alla SOC Radiologia congiuntamente alla SOC Direzione Sanitaria dei 
Presidi  Ospedalieri di Verbania e Domodossola gli adempimenti operativo-gestionali 
derivanti dall’adozione del presente atto;

4) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera 
n. 65 del 28/01/2020;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.

 

 



CONVENZIONE TRA AOU MAGGIORE DELLA CARITÀ DI NOVARA E L’ASL

VCO  DI  OMEGNA  PER  LA  LETTURA  DI  IMMAGINI  RADIOLOGICHE

MAMMOGRAFICHE

TRA

L’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Maggiore  della  Carità  di  Novara  (di  seguito

denominata Azienda Ospedaliero Universitaria) - C.F./P.I. 01521330033 – con sede in C.so

Mazzini, n. 18 – rappresentata dal Direttore S.C. Servizio Legale, Patrimoniale e Personale

avv. Lorenzo Giudice, all’uopo delegato,

E

L’ASL VCO di Omegna (di seguito denominata ASL VCO) – C.F./P.I. 00634880033 – con

sede in Via Mazzini n. 117 - legalmente rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott. ssa

Giuseppina Primatesta, Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali,

ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione del Direttore

generale n. 290 del 12/05/2017;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – L’Azienda Ospedaliero Universitaria si impegna ad assicurare, in favore dell’ASL

VCO, la refertazione in seconda lettura di indagini mammografiche in favore delle pazienti

aderenti al programma di screening mammografico. La lettura delle immagini radiografiche

sarà  svolta  da remoto  presso  la  S.C.  Radiodiagnostica  dell’Azienda  Ospedaliero

Universitaria di Novara.

Art. 2 – L’ASL VCO si impegna a trasmettere le immagini radiografiche da refertare presso

la  S.C. Radiodiagnostica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria.

Per gli aspetti tecnici, incluso il formato dei file, gli applicativi di lettura, la refertazione

delle indagini, le modalità e i tempi di redazione e trasferimento dei referti si rimanda ai

servizi interessati delle rispettive aziende.

1



Art. 3 – Per ogni singolo esame refertato in seconda lettura dal personale medico specialista

dell'Azienda Ospedaliero Universitaria,  l’ASL VCO corrisponderà all’Azienda Ospedaliero

Universitaria la tariffa di € 8,50= (€ otto/50).

I  pagamenti  avverranno  a  fronte  di  presentazione  di  fattura,  suddivisa  per  Presidio

Ospedaliero  di  provenienza  delle  indagini,  con  la  precisazione  dell’identificativo  del

paziente, del tipo di esame e della data di effettuazione dello stesso.

Art.  4 –  L’ASL VCO  provvederà,  per  mezzo  della  propria  SOC  Gestione  Economico

Finanziaria  e  Patrimonio,  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  all’Azienda  Ospedaliero

Universitaria entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

Art. 5 – La presente convenzione avrà validità  dal  01/01/2023 sino al 31.12.2024, salvo

recesso di una delle parti, da comunicare con preavviso di almeno 30 giorni a mezzo PEC o

raccomandata.  La  convenzione  potrà  essere  rinnovata  previa  accordo  tra  le  Parti  con

sottoscrizione di nuovo accordo convenzionale.

Art. 6 – I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione

della stipula del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti presso gli interessati e

saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1 lettera “b” del Reg. UE

2016/679  (“GDPR”)  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  prescritte  da  tale  normativa.

L’informativa  estesa  dell’ASL  VCO  è  disponibile  sul  sito  del  titolare  all’indirizzo

www.aslvco.it .  Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  dell’ASL  VCO  è  contattabile

scrivendo a dpo@aslvco.it  .  

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del

Regolamento UE 2016/679,  l’ASL VCO è titolare dei  dati  dei pazienti  in  relazione alle

prestazioni  sanitarie  che  quest’ultima  eroga  ai  propri  pazienti  e  l’AOU Maggiore  della

Carità di Novara è titolare dei dati dei pazienti in relazione alle prestazioni sanitarie a loro

2



erogate  (c.d.  Lettura  di  immagini  mammografiche).  Ogni  titolare  sarà  autonomamente

responsabile,  in  termini  di  “accountability”,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dalla

normativa vigente relativa al trattamento dei dati personali.

Art. 7 – Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto, le parti convengono di

eleggere foro unico competente quello di Verbania.

Art. 8 – In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26.04.86 n. 131, il presente

atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le eventuali spese di registrazione saranno

a  carico  del  richiedente.  Le  spese  di  bollo  sono  assolte  virtualmente  dall’ASL  VCO

(autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Territoriale  di  Verbania  n.  26288  del

12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

241/1990.

Novara,           Omegna,

per l’Azienda ospedaliero Universitaria                 per l’Azienda Regionale

  Maggiore della  Carità                           ASL  VCO

                    di Novara                 di Omegna

         Il Direttore S.C.        Il Direttore Sostituto

    Servizio Legale, Patrimoniale           SOC Affari Generali, Legali 

                    e Personale              ed Istituzionali

           avv. Lorenzo Giudice             dott. ssa Giuseppina Primatesta

 

3


		2023-08-02T11:05:11+0000
	Cinzia Meloda


		2023-08-02T15:10:15+0000
	Chiara Serpieri




